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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá problematikou permanentních cévních přístupů pro

hemodialýzu s ohledem na diagnózu Diabetes mellitus (dále DM). Zaměřuje se na periferní

hemodialyzační cévní přístupy (dál HCP), mezi které řadíme arteriovenózní fistuli (dále

AVF) a arteriovenózní fistuli vytvořenou pomoci syntetického materiálu, například graftu

(dále AVG). Hlavním cílem práce je poukázat na skutečnost, že cévní systém diabetiků je

často postižen aterosklerózou a vytvoření kvalitního HCP je nezřídka komplikovanou

záležitostí a že jejich pravidelným monitorováním můžeme včas odhalit jejich hrozící

komplikace a tím oddálit jejich zánik. Empirická část práce je zaměřená na periferní HCP

(AVF, AVG), a to na zjištění rozdílů v jejich jednotlivém zastoupení a v jejich funkčních

charakteristikách u 40 pacientů Interního oddělení Strahov VFN Praha s věkovým

průměrem 70 let. První skupinu respondentů tvořilo 21 pacientů s DM a druhou skupinu

respondentů tvořilo 19 pacientů bez diagnózy DM. AVF se upřednostňuje před AVG i u

respondentů s DM. Z hodnot recirkulací, které se zjistily pravidelným měřením HCP

v obou skupinách respondentů příslušnou technikou v průběhu šesti měsíců, se vypočítaly

prostřednictvím vzorce uvedeného v teoretické části práce hodnoty jejich skutečných

průtoků (QVA), které se zaznamenávaly do databáze údajů Interního oddělení Strahov

VFN a následně zpracovaly analýzou dat. Procesu měření recirkulací se kromě mě také

účastnili sestry a klinický inženýr Interního oddělení Strahov VFN. Hodnoty QVA nám

potvrdily buď dobrou kvalitu HCP, nebo hrozící komplikaci HCP. Naměřené nízké

hodnoty QVA (18x) potvrdily komplikace HCP u devíti diabetiků, u kterých jsme se

setkali s 13 komplikacemi, a to s trombózou 6x AVG, z toho 4x u jednoho respondenta a

2x u dalšího respondenta, 3x AVF a se stenózou AVF, z toho 3x u jedné pacientky a 1x s

trombózou AVF. Trombóza HCP se nejvíc objevila u respondentů s DM a stenóza HCP

byla nejčastější komplikací u respondentů bez DM. Výzkum potvrdil skutečnost, že DM

má negativní vliv na HCP a to tím, že u respondentů s DM se evidovalo více komplikací

než u respondentů bez DM a že jejich pravidelné monitorování může včas odhalit jejich

možné problémy.

Klíčová slova: hemodialýza, hemodialyzační cévní přístup, monitorace hemodialyzačního

cévního přístupu, komplikace hemodializačního cévního přístupů, diabetes mellitus

Abstract

This bachelor thesis deals with the issue of permanent vascular access for hemodialysis

with regard to presence of diabetes mellitus (hereinafter DM). It focuses on peripheral

hemodialysis vascular access, which include the arteriovenous fistula (AVF) and

arteriovenous fistula created using synthetic material, such as graft (hereinafter AVG). The

main objective is to highlight the fact that the vascular system is often affacted by systemic

diseases like diabetes or atherosclerosis and creating AVF in such patients is often a

complicated matter. By intensive postoperative monitoring imminent complications may

be detected and prevented. The research is focused on peripheral HCP (AVF, AVG) and on

detecting differences in dependance on their individual representation and their functional

characteristics at 40 patients treated in Department of Internal Medicine Strahov, General

Teaching Hospital Prague. The average age was 70 years. The first group consisted of 21

patients with DM and a the second group 19 non-diabetic paients. AVF is preferable to

AVG even in patients with DM. The actual values of blood flow were measured by a team

of nurse and clinical engineer and calculated using special formulas from reagular

measurements in both groups of respondents. The obtained values of acutal blood flow

have confirmed either good vascular access quality or imminent access complication. Low

actual blood flow values confirmed vascular access complications in nine diabetic patients,

in which we totally 13 complications were proven (six times AVG thrombosis – four cases

in one subject and two times in next subject,furthermore 3 times problems with AVF were

revealed. Vascular access thrombosis was the most frequent complication in diabetic

subjects, whereas stenosis occured in most subjects without diabetes. These results show

that presence of diabetes has a negative impact on the vascular access. Subjects with

diabetes suffered from more vascular access complications than respondents without

diabetes. Regular monitoring may reveal their potential problems.

Keywords: hemodialysis, vascular access for dialysis, vascular access monitoring,

complications of hemodialysis vascular access, diabetes mellitus
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ÚVOD

Diabetes mellitus (dále jen DM) patří mezi hlavní příčiny chronického selhání ledvin a

podíl nemocných s DM mezi pacienty v programech chronické náhrady funkce ledvin

trvale roste. Základním předpokladem účinné hemodialyzační léčby je zajištění kvalitního

cévního přístupu, který bývá často označován za „Achillovu patu“ dlouhodobé dialyzační

léčby. Zcela oprávněně, protože jeho kvalita je základní a naprosto nezbytnou podmínkou

kvalitní hemodialýzy. Komplikace způsobené přímo špatným cévním přístupem, nebo

nepřímo jako jeho důsledek, patří k nejčastějším příčinám morbidity pacientů

v dlouhodobém dialyzačním programu. U pacientů s DM to bývá nezřídka komplikovanou

záležitostí a udržet dlouhodobě cévní přístup v dostačující kvalitě vyžaduje jeho dobrou

péči. Tuhle skutečnost mohu také potvrdit na základě mé dlouholeté ošetřovatelské praxe

na dialýze. Dialyzační sestra má v péči o cévní přístupy nezastupitelnou roli, a proto se jí

právem říká „monitoring cévních přístupů“. To byla moje hlavní motivace, proč jsem se

rozhodla o této problematice psát v mé bakalářské práci.

Existuje několik cévních přístupů pro hemodialýzu, a to periferní nebo centrální.

Periferní:

- arterio-venózní fistule

- arterio-venózní fistule vytvořená pomocí umělohmotného materiálu, graftu (dále jen

AVG).

Centrální:

- dočasný centrální žilní katétr

- permanentní centrální žilní katétr

Každý z nich má svá funkční specifika. Z toho důvodu jsem se rozhodla v teoretické části

práce se zaměřit na periferní hemodialyzační cévní přístupy. V empirické části se věnuji

pouze jim.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. SELHÁNÍ LEDVIN NA PODKLADĚ DIABETICKÉ NEFROSKLERÓZY

Selhání ledvin je charakterizováno změnou dvou parametrů jejich funkcí, a to poruchou

vstřebávaní vody a elektrolytů takzvanou tubulární resorpci a glomerulární filtraci (úbytku

filtrační plochy ledvin). To vede k jejich neschopnosti odstraňovat z organizmu vodu,

elektrolyty, katabolity dusíkového metabolizmu a kyselé katabolity a tím udržet stálost

vnitřního prostředí. Selháni ledvin dělíme na základě klinických projevů na akutní a

chronické.

Při akutním selhání je porucha funkce ledvin dočasná, převážně se vrací ke stavu před

onemocněním a projevuje se během několika hodin až dní. Je to onemocnění s vysokou

mortalitou. Příčiny se dělí:

- prerenální (dehydratace, srdeční selhání)

- renální (toxické látky, těžké kovy, léky)

- postrenální (zvětšená prostata, nádor močového měchýře) (Kopecká, Kopecký, 2003, p.

290)

Mezi nejčastější příčinu chronického postižení ledvin a progrese zániku funkce patří

Diabetes mellitus. Specifickou nefrologickou komplikací diabetu je diabetická

glomeruloskleróza a je prokázáno, že její výskyt a progrese silně závisí na stupni

kompenzace diabetu, a že řádná kompenzace diabetu dokáže progresi nefropatie v časných

stadiích zastavit či zbrzdit. Diabetická nefropatie se vyskytuje až u dvou třetin diabetiků 1.

typu a přibližně u poloviny diabetiků 2. typu. Její výskyt i závažnost se zvyšují s délkou

trvání diabetu. (Navrátil a kolektiv, 2008, p. 316). Diabetická nefropatie, zejména na

podkladě diabetu 2. typu, představuje narůstající problém v zemích západní Evropy,

včetně České republiky. V roce 2000 byla diabetická nefropatie příčinou terminálního

selhání ledvin u 33% dialyzovaných pacientů. Tento nárůst zřejmě souvisí se stárnutím

populace a zlepšením léčby a prognózy diabetiků 2. typu. (Tesař, 2002, p. 50). Prognóza

dialyzovaných pacientů s tímto onemocněním je velmi špatná, protože pět let přežívá jen


[…]


ověřovalo DUSG a jakmile se potvrdila nižší hodnota QVA, tak se všechny komplikace

řešily intervencí, 3x chirurgickou revizi a 15 x PTA. Všechny zákroky byly úspěšné a

po měsíci se opětovně ověřovala hodnota QVA. Jana Lachmanová ve své knize „Vše o

hemodialýze pro sestry (2008)“ píše, že AVG má větší predispozici k stenóze a

následné trombóze vlivem hyperplazie intimy cév než AVF, zejména to platí u

diabetiků, což se mi v praxi potvrdilo, neboť u jednoho pacienta s DM a umělou cévní

protézou jsem se setkala 4x s trombózou, která se následně úspěšně řešila 2x PTA a 2x

chirurgicky). Toto zjištění mi potvrzuje skutečnost, že pravidelným sledováním QVA

můžeme včas zachytit výskyt komplikací a tím zabránit zániku HCP, neboť respondenti

s DM mají více komplikací než respondenti bez DM. Peter Baláž ve své knize

„Hemodialyzační arteriovenózní přístupy (2008)“ zdůrazňuje fakt, že těsné stenózy
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vedou téměř ve 100 % k trombóze zkratu, o čemž svědčí i fakt, že u jedné pacientky

bez DM s AVF byla prokázána 3x stenóza vena subclavia s následnou trombózou a byl

u ní proveden 3x intervenční zákrok (PTA). S ohledem na tyto skutečnosti je zapotřebí

přizpůsobit komplexní ošetřovatelskou péči o HCP tak, že budeme pracovat podle

platných standardů a ke každému pacientovi budeme přistupovat individuálně, dobře

znát jeho anamnézu a tím předcházet vzniku možných komplikací HCP.
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11 ZÁVĚR

Svou prací jsem chtěla poukázat na skutečnost, že DM je nejčastější příčina selhání

funkce ledvin a že vytvoření dostatečně kvalitního HCP bývá u pacientů s DM nezřídka

nemalý problém, protože jich cévní systém je často postižen arteriosklerózou. Nejen já

se domnívám, že pravidelné monitorovaní HCP nám pomáhá předcházet jejich možným

komplikacím, udržet životnost HCP po co nejdelší dobu, a tím zajistit efektivní dialýzu

s udržením kvality života dialyzovaného pacienta na co nejvyšší možné úrovni.

V dnešní době evidujeme vzestupný trend zájmu o funkční charakteristiky jednotlivých

tipů HCP. Je to dobrá zpráva, ale existuje ještě hodně dialyzačních středisek, kde se

s touto problematikou teprve seznamují a volí správný postup s ohledem na možnosti

technického vybavení pracoviště a znalosti zdravotnického personálu. Monitorování

HCP z mého pohledu dlouholeté dialyzační sestry mohu jen doporučit, protože

neexistuje kvalitní dialýza a spokojený pacient bez kvalitního cévního přístupu a

komplexní péče založené na týmové spolupráci. Svou prací jsem chtěla poukázat na to,

jak je důležité sledovat funkčnost jednotlivých HCP pomocí pravidelného

monitorování, jak v obou skupinách respondentů předejít možným komplikacím a

hlavně na to, jakou nezastupitelnou úlohu má sestra v komplexní péči o dialyzovaného

pacienta. Během zpracovávání této práce se objevilo více dalších možných oblastí

výzkumu např. rozdíly v hodnotách průtoků krve v závislosti na lokalizaci HCP, nebo

další možné příčiny mající vliv na funkčnost HCP. Otevírají se tím další možnosti

získávání nových vědomostí a poznatků v této oblasti.
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SEZNAM ZKRATEK

AVF - arterio-venózní fistule

AVG- arterio-venózní fistule vytvořená pomoci umělohmotného materiálu, graftu

BTM - blood temperature monitor (monitor měřící teplotu krve v hemodialyzačním

setu)

CAPD -kontinuální ambulantní peritoneální dialýza

CP - cévní přístup

CŽK - centrální žilní katétr

č. - číslo

dg.-diagnóza

DUSG - dopplerovský ultrazvuk (speciální vyšetřovací metoda ke zjišťování rychlosti a

charakteru průtoku krve v cévách)

DM - Diabetes mellitus

F1/1 - fyziologický roztok

HD - hemodialýza

HDS - hemodialyzační středisko

HCP - hemodialyzační cévní přístupy

CHR - chirurgická revize

CHRI - chronická renální insuficience

PTA - perkutánní transluminální angioplastika

R - recirkulace

QB – efektivní průtok krve v mimotělním oběhu

QVA – průtok krve cévním přístupem

RTG - rentgen

TK - tlak krve

TT - tělesná teplota

v. - véna

VFN - Všeobecná fakultní nemocnice v Praze
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PŘÍLOHA A – Schéma dialyzačního procesu

Zdroj: www. old.ledviny, viz seznam použité literatury

PŘÍLOHA B – Arteriovenózní fistule (AVF)

Zdroj: www. old.ledviny, viz seznam použité literatury

PŘÍLOHA C – Graft (AVG)

Zdroj: www. old.ledviny, viz seznam použité literatury

PŘÍLOHA D – Místo punkce dočasného katétru (vena jugularis)
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 PŘÍLOHA E - princip peritoneální dialýzy

Zdroj:www. health. com, viz seznam použité literatury

PŘÍLOHA F – protokol měření recirkulace a průtoku cévním přístupem pomoci
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PŘÍLOHA G – Teplotní čidla (součást BTM modulu přístroje Fresenius)

Zdroj: Jeřábková, 2013, viz seznam použité literatury

Příloha H - protokol měření recirkulace a průtoku cévním přístupem pomocí

přístroje-transonic

PŘÍLOHA CH – Přístroj transonic systems HD01

Zdroj: Jeřábková, 2013, viz seznam použité literatury

PŘÍLOHA I - Žádost o provedení výzkumu
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