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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny slovně, počtem bodů a navrženým klasifikačním stupněm. Oba hodnotitelé

(vedoucí i oponent) vypracují posudek, jehož součástí je bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (v

daném bodovém rozpětí a struktuře), návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí posudku

bývají také doporučené otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro jednotlivé klasifikační stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může v

odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos práce může převážit drobné

nedostatky, anebo naopak zásadní pochybení v klíčovém aspektu může být natolik závažné, že práce není

doporučena k obhajobě i přes jiné nesporné kvality).

Klasifikace navržená v posudcích není pro zkušební komisi Státních závěrečných zkoušek závazná, ta k

posudkům sice přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I v případě jednoho

či obou nedoporučujících posudků může student závěrečnou práci před komisí obhajovat.
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Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky a odpovídající
počet přidělených bodů

Počet bodů

Abstrakt
� Obsahuje abstrakt všechny

klíčové části (východiska, cíle,
výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní
výsledky a jejich implikace)?

� Koresponduje abstrakt s
obsahem práce?

� Má abstrakt přiměřený
rozsah?

(0-5 bodů)

� Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné

sdělení
� Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí

jedna či více klíčových částí nebo není konzistentní s
cílem, strukturou práce či diskutovanými poznatky

� Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny

položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš
dlouhý, je matoucí

� Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn

obsahující všechny klíčové informace
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt bez významných připomínek.

Odůvodnění a rešerše odborné
literatury
� Je zdůvodnění práce uvedené

v úvodu logické?
� Byla zvolena adekvátní

literatura a je její záběr
vzhledem k tématu
dostatečný/úplný?

� Je zvolená literatura aktuální?
� Je použitá literatura řádně

citována?
� Je použitá argumentace

prezentována standardním
způsobem?

� Byl dosavadní výzkum
podroben kritice?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše

chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje
odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled
předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference
na práci jiných autorů je nepřiměřená

� Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu

byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je
referováno k odpovídající empirické nebo teoretické
bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale
jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci
správně referováno

� Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně

diskutována adekvátní odborná literatura k tématu.
Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je
na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů

� Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce

jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ
je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v
práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický
přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím
způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze
v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Práce s literaturou odpovídá požadavkům pro bakalářskou práci.

Použité metody a logika struktury
práce

� Jsou jasně stanoveny a

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru

nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené
metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám

� Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na
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zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

� Je zdůvodněna volba
použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku,
tvorba, zpracování a analýza
dat)?

� Jsou všechny použité metody
a postupy dobře a podrobně
popsány, umožňuje popis
replikaci?

� Byla věnována pozornost
reliabilitě a validitě dat?

� Má práce logickou strukturu?
(0-20 bodů)

dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým
metodám a postupům

� Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody
a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné
vědecké praxi

� Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a
postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na
vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor
přínosné

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu. Jednotlivé kapitoly navazují.

Zpracování tématu a interpretace
získaných poznatků

� Jsou závěry prezentovány
srozumitelně?

� Jsou prezentovány všechny
relevantní poznatky?

� Byly vzaty v potaz silné i slabé
stránky práce?

� Jsou závěry korektní?
� Byly vzaty v úvahu

alternativní vysvětlení?
� Jsou závěry diskutovány

v kontextu soudobého
výzkumu?

� Jsou učiněna doporučení pro
další výzkum nebo opatření?

(0-20 bodů)

� Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s

prezentací nebo s interpretací výsledků
� Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně

konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou
přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních
slabých a silných stránek

� Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně

prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace
výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou
diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků.
Práce demonstruje porozumění implikacím
diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření

� Výborná úroveň – výsledky prezentovány
srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým
zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou
diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací
pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v
kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji
vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou
učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další
výzkum nebo opatření
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Zajímavé téma práce, pro obor jistě přínosné.

Etické aspekty práce

� Byly vzaty v úvahu etické
otázky?

� Nedošlo k ohrožení zájmů
účastníků výzkumu?

� Jsou diskutovány etické
konflikty výzkumné činnosti?

� Byly respektovány pravidla
publikační etiky?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty,

etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů
nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena

� Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a

ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického
hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního
charakteru

� Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla

a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu
� Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana

osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou
diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti.
Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce
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Etické aspekty práce (slovní hodnocení)

Etické aspekty práce nebyly porušeny.

Odborný a společenský přínos

� Pojednává práce
aktuální/praktický problém?

� Je práce přínosná z hlediska
oboru?

(0-10 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá

společensky aktuálním nebo praktickým problémem
� Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně

aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru
� Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a

praktický problém v kontextu oboru
� Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro

rozvoj oboru, zabývá se významným společenským
problémem
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Studentka ve své bakalářské práci zpracovala velmi zajímavé téma, pro obor jistě přínosné
a je zajímavé se jím zabývat.

Formální úroveň práce

� Obsahuje práce všechny
klíčové části?

� Má práce dostatečný či
přiměřený rozsah?

� Je práce logicky uspořádána?
� Je práce z formálního hlediska

bez chyb?
(0-15 bodů)

� Nedostatečná úroveň – práce není na odpovídající

úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí
některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem
požadavkům či je nelogicky uspořádána

� Dobrá úroveň – text je z hlediska obsahového i

formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a
má jasnou strukturu

� Velmi dobrá úroveň – práce je zpracována na velmi

dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy
všechny zásady logické i formální strukturace textu

� Výborná úroveň – práce je napsána na vysoké

akademické úrovni
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Po formální stránce bakalářská práce neodpovídá Opatření děkana č. 10/2010 a Manuálu
pro vytvořená závěrečných kvalifikačních prací 1. LF UK a ÚTPO, proto snižuji počet
získaných bodů.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený klasifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100–81

Velmi dobře 80–61

Dobře 60–41

Práci klasifikuji stupněm: Velmi dobře – celkem 79 bodů

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně1:

1 V případě hodnocení stupněm neprospěl/a uvést hlavní nedostatky práce a zdůvodnění tohoto rozhodnutí.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k obhajobě práce:

Proč jste si zvolila práce toto téma.

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce

Praha, 31.1.2015 PhDr. Jana Hocková, PhD.